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Sammanfattning 
 
Syftet med föreliggande studie är att undersöka vilka didaktiska faktorer som är 
viktiga i undervisandet av heterogena grupper i musik. Heterogena grupper avser i 
detta sammanhang grupper där den individuella instrumenttekniska förmågan 
skiljer sig elever emellan. Studien tar inspiration från aktionsforskning och 
använder sig av ett cykliskt arbetssätt bestående av fyra steg: planering, aktion, 
observation och reflektion. Materialet som ligger till grund för resultatet i studien 
består av videoinspelningar av fyra ensemblerepetitioner samt fokusgruppsamtal 
och skriftliga reflektioner i samband med repetitionerna. Resultatet bekräftar 
tidigare forskning om vikten av lärarens förmågor inom individanpassning och att 
vara väl införstådd med elevers förkunskaper. Utöver det visar även resultatet att 
formangivelser är en viktig faktor för att underlätta för denna typ av ensemblespel 
och att en roterande ensemblekonstellation kan bidra till att elever känner sig 
mindre obekväma att spela ett nytt instrument. Slutligen diskuteras resultatet i 
förhållande till tidigare forskning och eventuella bidrag till den pedagogiska 
praktiken i stort. 
 
Nyckelord: Individanpassad undervisning, heterogena grupper, 
ensembleundervisning. 
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1. Inledning 

Det är morgon och har blivit dags för dagens första lektion. Klassrummet 
tyngs av en lite trött och likgiltig stämning. Eleverna som deltar i den här 
lektionen har valt musik som tillvalskurs på gymnasiet, vilket innebär att 
intresse och tidigare erfarenheter varierar stort eleverna emellan. Klassen 
delas upp i grupper, och en av grupperna ska spela låten ”Ain’t no sunshine” 
av Bill Withers. Eleven som ska spela piano är en erfaren pianist och kan 
med en gång spela det som förväntas av henne. När hon spelat igenom det 
några gånger, tar hon till slut upp mobilen och börjar scrolla i brist på något 
att göra. Samtidigt som detta händer, försöker läraren lära ut gitarrstämman 
åt en annan elev. Hon har i princip aldrig spelat gitarr innan och blir 
uppenbart frustrerad av att hon inte kan spela gitarrstämman hon har framför 
sig. Till slut ger hon bara upp och slutar spela.  
 
Detta är en beskrivning av hur det såg ut på en lektion under min praktik på 
en gymnasieskola i centrala Stockholm. Eftersom varje elev har olika 
erfarenheter och förutsättningar, är det omöjligt att undvika heterogenitet i 
gruppundervisning. När det kommer till ensembleundervisning blir detta ett 
stort problem då det är en situation som kräver att gruppen spelar 
tillsammans, även när den individuella instrumenttekniska förmågan  
skiljer sig stort från person till person. Det fick mig att tänka att det borde 
finnas ett sätt att anpassa undervisningsmaterialet så att alla parter känner 
sig stimulerade och får en ”jag kan”-känsla av lektionen. Min tanke är att 
utforma ett undervisningsmaterial där varje stämma innehåller en bred 
variation av svårighetsgrader. På så sätt kan lärare underlätta 
undervisningen av grupper där den instrumenttekniska förmågan skiljer sig 
mellan elever, och lägga mindre tid på individanpassning i stunden. 
 
Heterogena grupper är ett begrepp som återkommer och genomsyrar 
föreliggande uppsats. Det är ett brett begrepp och i praktiken är alla grupper 
heterogena eftersom människor är olika på många olika plan. I en 
musikundervisningssituation kan det förekomma heterogenitet i till exempel 
förståelse för allmänna musiktermer, rytmkänsla och musikaliskt uttryck. 
Jag har valt att fokusera på följande förståelse av heterogenitet: skillnader i 
instrumentteknisk förmåga.  

1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om hur lärare kan anpassa sin 
undervisning och undervisningsmaterial för att förbättra och effektivisera 
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ensembleundervisning för pop/rock-grupper där den individuella tekniska 
förmågan på̊ det tilldelade instrumentet skiljer sig stort från elev till elev. 
För att uppnå syftet ska följande frågeställningar besvaras:  
 

• Hur upplever deltagarna undervisningen och undervisningsmaterialet 
som använts i studien? 

• Vilka faktorer kan vara viktiga att ha i beaktning när lärare planerar 
och bedriver undervisning för heterogena grupper? 

2. Bakgrund 

Bakgrundskapitlet börjar med att förklara problemområdets kärna, alltså 
svårigheterna med att undervisa heterogena grupper, för att sedan gå vidare 
till att presentera tidigare forskning på området. Den avhandlar elevers 
upplevelser av undervisning i heterogena grupper, följt av strategier för 
individanpassad undervisning i allmänhet och avslutningsvis presenteras 
dokumenterade ämnesdidaktiska strategier inom området individanpassad 
musikundervisning. Heterogena grupper i bakgrundskapitlet presenteras i 
vidare bemärkelse än vad jag har valt att fokusera på för min studie.  

2.1 Problemområdet 
Undervisningen ska anpassas till varje elevs förutsättningar och behov. Den ska 
främja elevernas fortsatta lärande och kunskapsutveckling med utgångspunkt i 
elevernas bakgrund, tidigare erfarenheter, språk och kunskaper. (Lgr22, 2022, s. 6) 

 
Den nuvarande läroplanen lägger stor vikt vid lärares förmåga att anpassa 
sin undervisning efter deras elevers olikheter. Det är en del av skolans 
värdegrund och uppdrag samt en viktig del i lärarnas yrkesroll (Lgr22, 
2022). En granskning av Skolinspektionen visar dock att svenska lärare inte 
individanpassar sin undervisning tillräckligt (Benigh, 2014). 
Skolinspektionens generaldirektör Ann-Marie Begler menar att lärare 
generellt designar sin undervisning utifrån en genomsnittlig person och att 
det bidrar till stökiga, oroliga klassrum med understimulerade elever. 
Uttalandet genererade motreaktioner från dåvarande Lärarnas Riksförbund 
och i en debattartikel i deras tidning Skolvärlden förklarar förbundets 
ordförande Bo Jansson (2014) att det innebär en stor utmaning för lärare att 
anpassa sin undervisning efter alla individuella behov i en klass och att ett 
sådant jobb kräver både mer tid till för- och efterarbete samt tid för 
reflektion och utvärdering. Jansson menar att lärarnas arbetstid inte räcker 
till för den typen av arbete. Han erkänner dock problemet med att elever 
känner sig understimulerade, och menar att vi måste förändra situationen där 
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elever som behöver extra stöd för att klara av skolan inte får det och de 
högpresterande eleverna inte blir tillräckligt utmanade.   
 
För att försöka undvika denna typ av problematik har skolan använt sig av 
olika strategier av individanpassning, däribland nivåindelade grupper. 
Forskning har dock visat att denna typ av undervisning varken främjar 
elevernas akademiska resultat eller ökar undervisningens individuella 
anpassning (Skolverket, 2021). Tvärtom så har det visat sig att det till och 
med kan vara skadligt för elevernas motivation och känsla av tillhörighet i 
skolmiljön. Enligt Skolverket visar flera studier att individanpassad 
undervisning bör ske i heterogena lärmiljöer och att det är positivt för 
lärandet när eleverna får lära sig av varandra.  
 
Den svenska skolan kräver alltså att undervisningen i största möjliga mån 
sker i heterogena grupper, men att den ändå innehåller en individanpassning 
som tar vara på alla elevers möjligheter och tar hänsyn till deras behov.  
 

2.2. Elevers upplevelser av heterogena grupper 

I en studie som undersökte gruppstrukturer i undervisning, delades så 
kallade ”active learning classes”, bestående av collegestudenter som 
studerade fysik, upp i grupper som var heterogena (Briggs, 2020). Studien 
var tänkt att pågå under tre år men avslutades mitt i andra terminen då det 
blev uppenbart att uppdelningen i heterogena grupper var till studenternas 
nackdel. De högpresterande eleverna uppgav att de tog allt ansvar, samtidigt 
som de lågpresterande menade att de hade svårt att ta plats och att det 
kändes som att de påverkade gruppens arbetstempo negativt.  
 
En annan studie som gjordes vid University of Lapland i Finland undersökte 
lärarstudenter i bruksgitarrundervisning (Ruokonen & Tiusku, 2017). I 
intervjuer berättade några av de studenter som var nybörjare i gitarr om 
deras erfarenheter av att spela i en grupp där förmågan i instrumentet skiljer 
sig mellan elever. De menar att det var frustrerande för dem att spela i en 
grupp där vissa elever kunde instrumentet sedan tidigare. De kände sig 
obekväma när de behövde öva tillsammans med de mer erfarna eleverna. 
Några menade att det hade varit bättre att få öva i grupper indelade efter 
nivå, medan andra menade att läraren efter ett tag borde sammanfoga 
grupperna så att de olika eleverna kunde lära av varandra.  
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2.3 Individanpassad undervisning ur ett allmänt perspektiv 

För att gynna varje elevs personliga utveckling i en heterogen skolmiljö 
behöver läraren lägga upp en individualiserad och noga övervakad 
undervisning (Georgii-Hemming & Westvall, 2010). För att detta ska bli 
framgångsrikt krävs att lärare besitter breda ämneskunskaper. De behöver 
även ha förståelse för sina elevers erfarenheter och sätt att tänka.  
 
Det finns olika typer av strategier för att anpassa undervisning i syfte att 
främja utvecklingen av alla elever. En av dessa strategier är så kallad 
differentierad undervisning (Tomlinson, 2000). Det är utformat efter tanken 
om att jämnåriga studenter har olika förutsättningar i form av intressen, 
erfarenheter och livsförutsättningar. Dessa förutsättningar har stor påverkan 
på hur och vilka sätt elever lär sig. Differentierad undervisning är ett sätt att 
utveckla och anpassa redan etablerade kursplaner och 
undervisningstekniker, för att varje elev ska ha alla förutsättningar att få lära 
sig till sin fulla kapacitet. Det kan innebära att erbjuda material med olika 
svårighetsgrader, att dela in eleverna i olika grupper eller att ge dem olika 
mycket tid för att lösa en viss uppgift.  
 

2.4 Musiklärares didaktiska strategier för individanpassad 
undervisning 

Musikpedagogerna Ingrid Maria Hanken och Geir Johansen (2018) skriver 
om differentiering inom musikundervisning och delar upp begreppet i två 
kategorier; organisatorisk och pedagogisk differentiering. Organisatorisk 
differentiering innebär att man delar upp eleverna i grupper efter vilka 
förutsättningar de har. Pedagogisk differentiering är när läraren försöker 
tillgodose elevers individuella behov inom klassrummets ramar, till exempel 
genom att erbjuda olika svåra spelstämmor. De menar att pedagogisk 
differentiering kräver mycket av läraren eftersom nivåskillnaden i klassen 
kan vara väldigt stor, men också att nivåskillnader kan bli ett problem även 
om läraren har använt sig av organisatorisk differentiering.  
 
Ett exempel på pedagogisk differentiering finns att läsa om i en avhandling 
som undersökte musiklärares val av undervisningsinnehåll (Zimmerman 
Nilsson, 2009). Under ett observerat lektionstillfälle instruerar en lärare två 
av sina elever i gitarr, och anpassar gitarrstämman på så sätt att båda 
eleverna spelar samma ackord, men att ackordläggningen omformas till den 
ena eleven. Valet av svårighetsgrad på stämman baseras på att eleven 
förväntas kunna spela tillsammans med gruppen direkt efteråt. På så sätt 
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skapas ett lektionsklimat där alla får möjlighet att delta oavsett 
färdighetsnivå. En annan lärare i studien menar att det inte finns någon 
poäng i att försöka förutspå hur ett utfall av en lektion ska bli. Han förklarar 
att även ifall man förberett ett material åt en elev, kan utfallet bli att eleven 
inte kan spela det den blivit tilldelad på grund av bristande tekniska 
färdigheter. Han menar att man snarare måste vara uppmärksam på vad 
eleverna gör i stunden och anpassa innehållet efter det.  
 
Utöver att individanpassa sin undervisning i stunden, finns det lärare som 
försöker utforma sitt material på förhand så att det täcker en bred variation 
av behov hos eleverna. I en avhandling av Anna Backman Bister (2014) 
skriver hon om sina observationer under musiklektioner på gymnasiet och 
högstadiet. Alla musiklärare som observerades jobbade på något sätt med 
individanpassning. I många fall innebar det olika förenklingar och 
variationer av notation. Hon beskriver sitt eget arbete med notation, och 
förklarar att hon ibland erbjuder fyra olika typer av notation för ett och 
samma musikstycke. Hon beskriver det som ”ett pedagogiskt smörgåsbord 
där eleven kan välja vilket som passar dem bäst”. Backman Bister 
problematiserar även denna strategi senare i sin avhandling och menar att 
ifall eleven lär sig efter en lokal praktik som ett notationssystem skapat av 
läraren, kan det bli svårare att lära och anpassa sig efter den allmänt 
vedertagna praktiken, i detta fall traditionell notskrift. Därför finns det en 
poäng att kombinera en lokalt utvecklad praktik med allmänt vedertagen 
sådan för att förbereda eleverna för framtida musikaliska sammanhang.  
 
I en undersökning om hur musiklärare identifierade deras ”musically gifted 
students” och hur de arbetade för att tillmötesgå deras behov identifierades 
flera strategier, som att låta eleverna hoppa över ett år och läsa musik på 
högre nivå eller att bilda särskilda grupper med begåvade elever (White, 
2022). Det vanligast förekommande ämnet i intervjuerna med musiklärarna 
var dock hur de differentierade undervisningen i klassrummet. Nästan alla 
lärare gav exempel på hur de jobbade med differentiering för att tillmötesgå 
sina mest begåvade elever. En lärare förklarade att hen hade utformat ett 
häfte som erbjöd uppgifter som blev mer och mer utmanande allt eftersom. 
En annan lärare berättade om hur hen utvecklade en transkriberingsuppgift 
genom att låta de mer begåvade eleverna även transkribera den tillhörande 
andrastämman, och låta dem spela melodin på pianot ifall transkriberingen 
blev klar fort.  
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3. Metod 

Följande kapitel kommer redogöra för de forskningsmetoder som använts i 
samband med föreliggande självständiga arbete, de urval som gjorts och hur 
förarbetet utformades. Efter det presenteras vald analysmetod och till sist 
redovisas resonemang kring de etiska aspekterna av studien.  

3.1 Aktionsforskning 

Eftersom syftet med studien var att öka förståelsen för hur lärare kan 
utveckla sitt undervisningsmaterial för att undervisa heterogena grupper, 
blev det lämpligt att använda aktionsforskning. Aktionsforskning är en typ 
av forskning som innefattar en relation mellan tänkandet om och handlandet 
i praktiken. Inom skolutveckling innebär det att en lärare prövar någonting i 
skolmiljön i syfte att observera och reflektera över sin praktik för att bidra 
med kunskap om hur den kan utvecklas på ett plan som inte bara gynnar den 
enskilda praktiken, utan även skolan i en vidare bemärkelse (Rönnerman, 
1998). Aktionsforskning brukar innebära en process bestående av fyra steg: 
planera, agera, observera och reflektera. Det andra steget i processen, agera, 
brukar benämnas som aktioner inom aktionsforskning. Denna process är 
cyklisk, och reflektionerna från den första aktionen ger upphov till en ny 
planering till nästa aktion. Därför är det viktigt att ha flera tillfällen att 
kunna reflektera över och utveckla sin praktik. Denna cykliska natur 
passade syftet av studien då det blev möjligt att revidera och utveckla 
undervisningsmaterialet under studiens gång.  

3.2 Genomförande av studien 

Till studien sammanställdes en ensemblegrupp som skulle ses och spela 
ihop vid fyra tillfällen. Populationen avsedd för min studie var personer som 
hade erfarenhet av att spela musik, eftersom mitt material och undervisning 
inte lämpade sig för fullständiga nybörjare, utan snarare personer med 
erfarenhet av notbilder och att spela något instrument. Initialt var tanken 
med studien att den skulle genomföras vid musiklektioner för en 
gymnasieklass med musik som tillvalsämne, men eftersom aktionsforskning 
kräver åtminstone några återkommande aktioner bedömdes detta som för 
mycket av en logistisk utmaning. Därför valde jag att begränsa mitt urval till 
en grupp personer som deltog i övningsundervisning på musikhögskolan 
under våren 2023. Jag skickade ut ett mail till dessa där de fick möjlighet att 
anmäla sitt intresse för att delta i ensemblestudien. Sju personer anmälde sitt 
intresse för studien, och efter ytterligare mailkorrenspondens angående 
potentiella datum sammanställdes en fullständig grupp på fem personer. 
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Antal deltagare begränsades till fem personer som tillsammans bildade en 
vanlig pop/rock-grupp. Dessa fem personer mottog ett informationsbrev två 
veckor innan studiens start som innehöll information om studiens syfte, 
upplägg och deras rättigheter som deltagare. I efterhand anmälde ytterligare 
tre personer sitt intresse varpå jag svarade att gruppen var tillsatt men att de 
skulle bli tillfrågade vid eventuella avhopp.  
 
Gruppen fick förklara vilka instrument de hade erfarenhet av att spela sedan 
tidigare. Detta för att jag planerade att tilldela gruppen instrument så att 
några av dem spelade sitt huvudinstrument, och några av dem spelade ett 
instrument de var mindre bekanta med för att skapa en heterogen grupp. En 
heterogen grupp syftar i detta sammanhang på en grupp där den tekniska 
förmågan på respektive instrument skiljer sig från elev till elev. En 
avgränsning har gjorts genom att inte ta faktorer som NPF-diagnoser eller 
andra personliga omständigheter utöver den musiktekniska förmågan i 
beaktning.  
 
Intervjuutdragen i resultatdelen av uppsatsen är korrigerade. Inga ord har 
förändrats eller lagts till, men utfyllnadsord och upprepningar är borttagna 
för att underlätta för läsaren. Vissa ord står inom parentes för att förklara 
vad respondenten syftar på ifall detta inte framgått av transkriptionen.  

3.3 Insamling av data 

Under observationsdelen av en aktionsstudie kan forskaren samla in 
information genom exempelvis intervjuer, observation av skeenden och 
videofilmning (Rönnerman, 1998). Alla studiens aktioner spelades in med 
video. Syftet med videomaterialet var inte att göra någon slags grundlig 
analys eller observation. Jag ansåg att samtalen och mina egna observationer 
var tillräckliga för att fylla studiens syfte och frågeställningar om 
deltagarnas upplevelser. Däremot var tanken med videomaterialet att det 
skulle fungera som ett komplement ifall det var något från aktionen som jag 
hade svårt att minnas eller ville se närmre på. I slutändan användes dock 
materialet mindre än förväntat, vilket jag kommer återkomma till.  
 
Varje ensembletillfälle efterföljdes av ett informellt samtal. Detta för att få 
en bild utav informanternas föreställningar om och attityder till 
arrangemangen. Jag använde begreppet samtal konsekvent i 
korrespondensen med informanterna, för att avdramatisera situationen och 
komma ifrån de formella krav som finns på en intervju. Däremot tog jag 
inspiration från fokusgruppintervjuer i planeringen av dessa samtal. Det 
finns olika vägar att gå när det kommer till fokusgruppintervjuer, antingen 
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kan de göras ostrukturerade eller strukturerade. Fördelarna med en 
ostrukturerad intervju är att deltagarnas egna intressen kan analyseras och 
att det blir en fri och informell diskussion (Wibeck, 2010). Framför allt 
under det första tillfället var det min avsikt att hålla diskussionen ganska 
öppen för att få en inblick i vilka aspekter som var värda att fördjupa sig i 
under kommande möten. Samtidigt var jag intresserad av att veta vad de 
tyckte om mina arrangemang, och för att få fram den informationen lämpar 
det sig att ha frågor som avhandlar just detta, alltså ett mer strukturerat 
förhållningssätt till samtalet. Jag gjorde bedömningen att ett 
semistrukturerat perspektiv passade bäst för mitt samtal. På så sätt fanns det 
plats för frågor om arrangemangen, men diskussionen kunde också vandra 
fritt till andra områden som kunde visa sig intressanta. Samtalen gick till på 
så sätt att vi satte oss ner tillsammans efter varje ensembletillfälle, och 
deltagarna fick frågor om hur de upplevde arrangemangen och ifall det var 
något som var svårt eller otydligt i noterna. Samtalen spelades in med hjälp 
av ljudinspelning från en mobiltelefon.  
 
Utöver videoinspelning och intervjuer valde jag att skriva dagbok under 
studiens olika stadier. Dagboksskrivande kan fungera som en grund för 
tolkning och reflektion som sedan kan påbörja en förändringsprocess i 
praktiken (Rönnerman, 1998). Dagboksanteckningarna bestod av 
reflektioner om arrangemangen och tankar efter varje träff med 
ensemblegruppen.  
 
Noterna skrevs genom notskrivningsprogrammet Musescore. Detta eftersom 
det är ett program som jag är van vid att skriva noter i. Efter varje revidering 
av en not, behölls den gamla versionen av noten för att uppnå en fullständig 
dokumentation av arbetsprocessen.  

3.4 Analys av data 

Fejes och Thornberg (2009) skriver om olika typer av kvalitativ 
forskningsanalys; koncentrering, kategorisering, berättelse, tolkning, 
modellering och ad hoc. Min studie använde sig av ad hoc, vilket innebär en 
blandning av flera av de andra analysmetoderna. Första delen av 
resultatkapitlet presenteras de fyra aktionerna i kronologisk ordning med 
tillhörande planering och reflektion. Denna typ av analys beskriver Fejes 
och Thornberg som berättelse. Denna del av resultatkapitlet skrevs löpande 
under arbetets gång. Efter varje aktion valde jag ut de delar ur samtalen och 
dagboksanteckningarna som jag bedömde som viktiga, för att sedan 
presentera dem i respektive del. De delar som bedömdes som viktiga kunde 
vara beskrivningar av händelseförloppen under aktionerna, men även den 
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återkoppling från deltagarna och de egna reflektioner som sedan låg till 
grund för planering och revidering inför nästkommande aktion.  
 
I den slutgiltiga delen av resultatkapitlet presenteras en jämförande analys 
av materialet i form av kategorisering. Dagboksreflektionerna och samtalen 
analyserades induktivt för att försöka urskilja teman och kategorier som 
kunde ligga till grund för att fylla studiens syfte. Denna del skrevs efter alla 
aktioner hade genomförts. Först gjorde jag en summering av mina samlade 
erfarenheter från samtalen och aktionerna för att se om det fanns några 
gemensamma teman. Jag kom fram till ett antal olika kategorier var på jag 
tilldelade varje kategori en färg och sedan färgmarkerade de delar ur 
samtalstranskriptionerna och dagboksanteckningarna som jag tyckte 
representerade de olika kategorierna. Inför den slutgiltiga texten sållade jag 
bort två av kategorierna: en som rörde pianostämman och de didaktiska 
tillvägagångssätten bakom denna, samt en som avhandlade deltagarnas 
allmänna musikaliska färdigheter. Detta eftersom jag upplevde att det inte 
fanns tillräckligt med material för att använda sig av dessa kategorier i den 
jämförande analysen.  
 
Efter första aktionen tittade jag på det insamlade videomaterialet. Jag 
antecknade när jag såg något som jag upplevde som viktigt för min studie. 
Efter att jag hade tittat klart hade jag knapphändiga kommentarer, varav 
många handlade om min egna prestation och inte så mycket om deltagarnas 
upplevelser. Detta kombinerat med att jag under studiens gång behövde 
lägga mycket tid på att analysera samtalen och revidera mina arrangemang 
gjorde att jag inte använde mig av eller tittade på resterande videomaterial 
från de kommande aktionerna.  

3.5 Etik 

Informationsbrevet som deltagarna mottog upplyste informanterna om deras 
rättigheter i enlighet med Vetenskapsrådets forskningsetiska föreskrifter 
(Vetenskapsrådet, 2017). Enligt Vetenskapsrådet bör alltid informanterna i 
en studie upplysas om att de är föremål för forskning och ge sitt skriftliga 
samtycke, inte minst vid videoinspelning men även vid observationsstudier. 
Informationsbrevet i fråga beskrev syftet med studien, hur den skulle 
utformas och även att det var helt frivilligt att delta i studien samt att 
informanterna när som helst kunde avbryta sin medverkan. Brevet 
redogjorde även för metoderna för datainsamling, syftet med dessa och att 
materialet skulle raderas efter att arbetet publicerats. I slutet av 
informationsbrevet fanns en samtyckesblankett med plats för underskrift 
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(bilaga). Deltagarna i studien har anonymiserats i uppsatsen genom en 
ungefärlig åldersbeskrivelse och fiktiva namn. 
 
I min studie är jag både forskare och lärare vilket innebär en del etiska 
dilemman som behöver belysas. För det första samlar jag in data genom 
observationer som jag gör själv. Det i sig innebär ett dilemma eftersom 
studierna baseras på subjektiva upplevelser. Därför har jag valt att dessutom 
dokumentera mina aktioner med video, och prata med mina informanter 
efter varje tillfälle. Detta för att försöka uppnå en mer objektiv bild av 
studien.  
 
Samtalen som ägde rum i slutet av varje aktion innebar också etiska 
dilemman. Utfallet av en intervju kommer att påverkas av relationen som 
uppstår mellan intervjuare och respondent (Patel & Davidson, 2019). 
Eftersom vi dessutom pratade om de arrangemang som jag själv skrivit, kan 
det finnas en risk att respondenterna inte alltid var helt transparenta med 
sina åsikter eftersom skaparen av arrangemangen var den som ställde 
frågorna om just arrangemangen. För att motverka detta påminde jag 
respondenterna återkommande om att de skulle vara helt ärliga och att syftet 
med samtalen var att samla in återkoppling från dem så att arrangemangen 
kunde utvecklas.  
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4. Resultat 

Resultatkapitlet i föreliggande uppsats kommer att disponeras på följande 
vis; en kronologisk presentation av de fyra aktionerna med de olika stegen 
planering, aktion och reflektion för att göra en tydlig återgivelse av 
aktionsforskningens cykliska natur, följt av en jämförande analys som 
redogör för återkommande teman i det insamlade materialet. I slutet finns en 
sammanfattning av kapitlet.  

4.1 De fyra aktionerna 

Varje aktion gick ut på att gruppen spelade låtar tillsammans. Under 
studiens gång introducerades gruppen för tre olika låtar. Till varje ny låt 
blev deltagarna tilldelade ett nytt instrument att spela, antingen ett 
instrument som de hade uppgett som sitt huvudinstrument eller något som 
de hade mindre till ingen erfarenhet av att spela. Konstellationerna bildade 
på så sätt heterogena grupper. Gruppen bestod av: 
 

• Stig, en man i 30-årsåldern. har stor erfarenhet av att spela bas. Han 
har gjort det en stor del av sitt liv och utöver det har han erfarenhet 
av att spela gitarr och att sjunga. 

• Maria, en kvinna i 30-årsåldern, har sång som sitt huvudinstrument 
men även lite erfarenhet av att spela piano och trummor.  

• Ylva, en kvinna i 30-årsåldern, har trummor som huvudinstrument. 
Hon har även en del erfarenhet av att sjunga, framför allt i kör. 

• Theo, en man i 20-årsåldern, är huvudsakligen gitarrist men har även 
lite erfarenhet av de vanliga instrumenten som brukar finnas i en 
pop/rock-ensemble. 

• Peter, en man i 50-årsåldern, har spelat trummor sen en lång tid 
tillbaka. Utöver det har han lite erfarenhet av att spela gitarr.  

 
Som tidigare beskrivet i metodkapitlet är namnen fiktiva.  
 

4.1.1 Första aktionen 
När jag valde musik inför det första ensembletillfället ville jag välja en låt 
som med enkla medel kunde bli dynamisk i en grupp med elever på olika 
nivåer. Därför valde jag låten Speed of sound av Coldplay. Den innehåller 
ett tydligt och enkelt pianoriff, med flera olika variationer på stämmorna 
och den har inte för många ackord. Jag valde att skriva noterna riktat till en 
nybörjare, och bifoga ett blad i slutet med förslag på utvecklingar av själva 
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stämman. Redan i början av skapandet av pianonoten uppstod ett dilemma. 
Eftersom noten ska kunna användas av en elev som är nybörjare på 
instrumentet så är det inte säkert att eleven kan läsa noter. Baserat på detta 
tydliggjorde jag noten genom att färgkoda alla toner och bifogade en 
klaviatur med motsvarande färger i slutet. Jag valde även att hålla mig till 
två-tonsläggningar av ackorden för att förenkla så mycket som möjligt, och i 
den mån det gick placerades dessa så att eleven bara behövde flytta ett 
finger i taget. Även i gitarrstämman valde jag att den enklaste versionen 
bara använde sig av tre strängar i taget. Trumstämman valde jag att skriva i 
noter, med en tillhörande bild som förklarade vilka noter som representerade 
vilken trumma. På grund av upphovsrättsliga skäl kan inte bilden 
presenteras i den här uppsatsen.  
 
Första gången gruppen träffades var tre av fem deltagare närvarande. Vi 
började med att introducera oss för varandra och berätta lite kort om vår 
musikaliska bakgrund. Sedan hade jag en kort genomgång om hur 
repristecken fungerar i noter, och om tonarten för låten vi skulle spela. 
Informanterna visade tydligt att detta var något de kunde sedan innan. Efter 
genomgången satte varje person sig vid sitt respektive instrument och 
började testa sin tilldelade stämma. Jag frågade Stig, som skulle sjunga, ifall 
han visste hur låten gick, och det visste han inte så då bestämde jag att vi 
skulle lyssna på låten. Efter vi hade lyssnat på låten spelade vi en 
ackordvända tillsammans och Stig fick sjunga versen. Efter att vi gått 
igenom alla formdelar kunde vi sätta ihop låten tillsammans. Maria uppgav 
att hon inte var särskilt van vid att spela piano men spelade ändå sin stämma 
med rytmisk precision och fullständiga ackord. Theo, som spelade gitarr, 
lärde sig sin stämma snabbt och jag gav honom därför några extra 
variationer utöver de som stod på pappret. Jag la mycket fokus på att sjunga 
med sångaren och stötta honom i sin stämma.  
 
Under samtalet efteråt berättade Maria att hon tyckte att det hjälpte att 
pianonoterna var färgkodade, trots att hon kunde tonernas namn sedan 
tidigare. Däremot upplevde hon att det var svårare att lära sig den 
förenklade tvåtons-stämman än de hela ackorden, eftersom hon redan kunde 
ta ackorden. Hon menade att hon bara memorerade förenklingen, och att det 
blev lättare när hon visste vilka ackord hon skulle spela.  
 
Stig menade att texten kunde varit tydligare på vissa ställen i noten. Den 
hade pressats ihop av notskriftsprogrammet vilket gjorde den svår att koppla 
till notsystemet.  
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Två personer saknades under första tillfället, vilket presenterade lite 
svårigheter. Det var svårt att få till en fullständig ljudbild eftersom vi 
saknade två instrument, därför valde jag att spela bas och trummor för att 
bidra med mer musikalisk kontext. Dock märkte jag att när jag själv spelade 
hade jag svårare att lyssna på ensemblen och reflektera över vad som 
behövde repeteras. Efter det tillfället tog jag beslutet att undvika att spela 
med i den mån det var möjligt, för att inte tappa lärarrollen.   
 
Jag insåg även att en del av materialet var lite för enkelt för deltagarna. 
Framför allt Theo klarade av sin stämma väldigt fort. Jag hade underskattat 
deras förmåga. Detta satte krav på mig som lärare att i stunden 
individanpassa materialet efter mina elever. Ensemblestämmorna behövde 
kompletteras med spontana individanpassningar under repetitionen.  
 
Under vissa tillfällen av låten hade jag valt att en stämma skulle vara tyst, 
för att uppnå en dynamikskillnad. Jag reflekterade över ifall det fanns något 
sätt att variera stämman i stället för att låta alla instrument spela så mycket 
som möjligt och ändå uppnå en dynamikskillnad.  
 

4.1.2 Andra aktionen 
Inför den andra aktionen reviderade jag de första arrangemangen utifrån 
mina och gruppens reflektioner. Jag varierade pianostämman genom att 
lägga till en melodi i första halvan av versen och skrev ut en utveckling på 
refrängkompet. Gitarrstämman utvecklade jag genom att skriva ut 
originalstämman från låten. Detta hade jag inte gjort innan eftersom jag 
bedömde att det var för svårt. Jag ändrade även i sångstämman så att texten 
skulle bli lättare att läsa.  
 
Jag valde även att förbereda ytterligare en låt inför kommande aktion. Jag 
valde Idontwannabeyouanymore av Billie Eilish. Detta för att den innehåller 
ackord som går att förenkla och flera naturliga dynamikskillnader. Till den 
föregående låten skrev jag inte någon utvecklingsbilaga av sångstämman då 
jag tyckte att det var svårt att hitta sätt att utveckla den. Denna gång valde 
jag dock att utelämna vissa wailningar i noterna, för att sedan inkludera dem 
i en utvecklingsbilaga i slutet. Det finns även en del adlib-moment i sången 
som jag valde att lägga till som utveckling i slutet.  
 
Bedömningen av första aktionen var att Theo behövde fler utmaningar 
eftersom han snabbt klarade av sin stämma. Därför valde jag att förbereda 
några gitarreffekter som han fick experimentera med under andra aktionen. 
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Han fick använda sig av en multi-effektpedal och fick tillgång till både en 
delay och en dist-effekt. 
 
Vid andra aktionen var gruppen fulltalig och därför valde jag att starta den 
på ett liknande sätt som den första. Eftersom Ylva och Peter inte närvarat 
vid första tillfället fick de en möjlighet att presentera sig och berätta lite om 
deras musikaliska bakgrund. Sen gjorde jag samma genomgång om repriser 
och tonarter som vid förra tillfället. 
 
Vi började med att spela Speed of Sound. Ylva spelade bas och tog sig an 
stämman med säkerhet. Peter spelade trummor som är hans 
huvudinstrument och hade därför inte heller några svårigheter att ta sig an 
sin stämma. Däremot uppgav han att han hade svårt att förstå var han befann 
sig i noten, och det blev även uppenbart i hans spel.  
 
Efter en halvtimme gick vi över till den nya låten, 
Idontwannabeyouanymore. Till en början fick alla bekanta sig med 
respektive stämma. Peter blev tilldelad piano, vilket han uppgav att han i 
princip aldrig hade spelat. Han hade svårt för att spela rätt ackord vid rätt 
tillfälle, men lyckades till och från. Jag valde att ställa mig precis bakom 
honom under större delen av repetitionen av låten och säga vilka ackord han 
skulle spela i realtid, samt försökte påpeka när han spelade fel ackord. Detta 
resulterade i att han presterade bättre.  
 
Under samtalet efter lektionen förklarade Ylva att hon hade blivit 
överraskad över hur bra det gick att spela bas på första låten. Hon kände 
dock att gitarrstämman i den andra låten var lite svårare men att hon klarade 
av att spela den. Däremot var hon skeptisk till ifall en fullständig nybörjare 
hade klarat av den. Hon menade att stämman kanske, utöver att ha en 
utveckling, också skulle ha en ”nedveckling” som hon beskrev det. Hon 
förklarade även att hon hade lite svårt att följa med i formen och att det 
kanske hade underlättat om noten hade ett fragment av texten på olika 
ställen för att hänvisa till var man befann sig i låten. Stig som spelade bas på 
andra låten menade att även han hade haft svårt att orientera sig i noten, och 
att detta berodde på att utvecklingsbilagan inte innehöll den fullständiga 
refrängen vilket gjorde det svårare att veta var man befann sig i låten. Han 
föreslog att man skulle förtydliga utvecklingsbilagan. 
 
Peter förklarade att detta tillfälle var första gången han hade spelat ackord 
på ett piano. Han beskrev det som roligt och att han blev överraskad över 
hur fort det gick att lära sig låten med hjälp av min instruktion. Han menade 
att färgerna på tonerna i pianonoten hade varit till lite hjälp, men att det var 
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svårt att ta till sig eftersom huvudfokus snarare var att memorera 
ackordformerna. Maria instämmer: 
 

Maria: …jag håller med att jag tycker att dom hjälper, men i den här situationen 
när man så här, som jag och du (Peter) ba, asså jag måste bara koncentrera 
mig då hinner jag ju inte riktigt, men om jag satt själv med färgerna och 
kunde tänka, då… men jag måste bara memorera vad det är för tangenter 
just nu… 

     Peter: Ja man vet ju inte var F är någonstans riktigt beroende på var man är 
 
Det blir tydligt av deltagarnas resonemang att det är många element att 
fokusera på som nybörjare på ett instrument, vilket kan göra att man blir 
överväldigad. Peter föreslog att man skulle kunna använda sig av lappar 
med motsvarande färger för att göra själva färgkodningen av noterna ännu 
tydligare. 
 
En observation som jag gjorde efter första tillfället var att deltagarna till och 
från hade svårt att känna formen av låtarna, när det bytte mellan till exempel 
vers och refräng. Peter som spelade piano hade ganska svårt att sätta rätt 
ackord vid rätt tidpunkt, vilket gjorde mig fundersam på ifall man kunde 
göra pianonoten ännu tydligare. Jag la även märke till att han hade lättare 
för att träffa ackorden vid rätt tidpunkt om jag sa ackorden högt samtidigt 
som han spelade.  
 
Peter hade till en början svårt för att förstå vilka toner som skulle höjas och 
sänkas på pianot, vilket fick mig att fundera på ifall genomgången av 
repriser och tonarter i början av lektionen kunde varit tydligare. Jag 
funderade på ifall jag kanske skulle ha varit mer grundlig och ställt fler 
kontrollfrågor till gruppen för att verkligen se till att de förstått vad jag 
pratat om.  
 

4.1.3 Tredje aktionen 
Inför den tredje aktionen ämnade jag att öka deltagarnas formkänsla genom 
att lägga till små fragment av texten i början av alla formdelar i deras not. 
Förhoppningen var att detta skulle hjälpa dem förstå var de var i låten 
genom att koppla sången till deras egen spelstämma. På Stigs begäran 
ändrade jag även i basens utvecklingsbilaga, och gjorde det tydligare hur 
man skulle orientera sig mellan de olika papperna. 
 
En annan ändring som gjordes inför den tredje aktionen var att jag skrev ut 
små lappar med färger, samma färger som fanns i pianonoten. Lapparna 
tejpades fast på pianotangenterna i ensemblesalen för att underlätta 
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ytterligare för pianospelaren. Jag lade även till en bilaga som visade hur 
respektive ackord skulle spelas och vilka färger som skulle användas till 
vilket ackord.  
 
Jag arrangerade en tredje och sista låt inför den tredje aktionen, och denna 
gång valde jag låten Valerie av Amy Winehouse. Den har dynamiska 
skillnader mellan de olika stämmorna och innehåller få ackord, vilket gjorde 
den till ett lämpligt val för min grupp. Sångnoten bestod denna gång av både 
dal segno och coda-tecken vilket låg till grund för att jag planerade att gå 
igenom dessa begrepp i början av lektionen för att minska risken för 
förvirring.  
 
Tredje aktionen började med att vi gick igenom begreppen segno och coda. 
Jag gick igenom det några gånger och försökte se till så att alla förstod vad 
jag menade. Vi gick sedan vidare till att repetera Idontwannabeyouanymore 
från förra veckan. Repetitionen gick till på ungefär samma sätt som förra 
aktionen, men denna gång kunde gruppen spela låten med större säkerhet 
vilket innebar att det fanns mer utrymme att jobba med arrangering. Det 
fanns en kort del i andra versen där gitarren hade solo som gruppen fick 
jobba med. 
 
När vi hade gjort det gick vi vidare till Valerie. Maria, som jag hade tilldelat 
gitarr, hade till en början svårt att förstå hur hon skulle spela eftersom hon 
inte hade läst tabulatur innan, men efter en kort instruktion förstod hon hur 
hon skulle tolka notbilden. I samtalet i slutet av den tredje aktionen 
berättade Maria att hon till en början hade haft svårt för tabulaturen. Hon 
menade att hon inte hade förstått hur det fungerade om hon inte hade fått det 
förklarat för sig, men att det var lätt när hon väl förstod systemet.  
 
Theo hade blivit tilldelad piano denna gång och spelade sin stämma med 
alla utvecklingar och stor säkerhet. Han berättade att han hade lagt till 
småsaker i sin pianostämma, till följd av att han kunde spela allt som 
originalnoten innehöll. Han föreslog att man kunde skriva om pianoslingan 
som dök upp under bryggan på låten till något ”roligare”.  
 
En reflektion som uppstod efter den tredje aktionen var att jag upplevde att 
den versionen av Valerie som gruppen spelade upp skiljde sig mycket från 
originalinspelningen, på ett annat sätt än de tidigare låtarna gjorde. Gruppen 
presenterade inte samma tydliga underdelning som originallåten gör. Det 
fick mig att fundera ifall låtvalet kanske inte var lämpligt för gruppen. 
Kanske var grundkänslan för svår att uppnå med de förenklingar som noten 
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presenterade. Samtidigt tog vi oss igenom hela låten och skapade en egen 
version av den. 
 
Faktumet att Maria hade svårt att förstå tabulatur var något som jag inte 
hade räknat med. Hennes brist på förkunskaper gjorde att hon faktiskt hade 
lättare för att läsa ackordbeteckningarna och spela utifrån dem, eftersom hon 
kunde ackord sedan tidigare. Trots att syftet med min förenklade not var att 
den skulle vara det lättare alternativet, blev den i denna situation i stället 
kontraproduktiv.  
 

4.1.4 Fjärde aktionen 
Inför den fjärde aktionen rättade jag först till några ställen i noterna där det 
stod fel ackord. Sen lade jag till ackordbeteckningar i alla sångnoter 
eftersom Maria hade förklarat att hon trodde att det skulle underlätta för 
sångaren att orientera sig i låten och kommunicera med resten av bandet. 
Jag la till ytterligare en utveckling av pianostämman efter Theos förslag.  
 
Eftersom flera av deltagarna var obekanta med tabulatur och var i behov av 
en genomgång av detta innan de kunde ta till sig notbilden, skapade jag en 
förklarande bild av tabulatur-systemet.  
 
Jag förberedde även fler frågor till vårt samtal som jag planerade skulle bli 
lite längre än samtalen som vi haft fram till dess. Denna gång inkluderade 
jag även frågor som: ”Kan ni berätta om någonting som ni lärt er under de 
här fyra tillfällena?” och ”Vad har det gjort för skillnad att få ta del av noter 
som förändrats över tiden?” 
 
Under den fjärde aktionen var alla närvarande förutom Ylva. Denna gång 
började vi spela tillsammans på en gång, vi började spela Speed of sound 
fast deltagarna fick byta instrument från de instrument de tidigare spelat på 
den låten. Peter fick denna gång spela gitarr, och jag märkte snabbt att han 
hade svårare att spela den förenklade gitarrstämman än att spela de 
fullständiga ackorden. I refrängen hade jag skrivit ett riff som liknade det i 
originallåten, där man spelade åttondelar konsekvent i olika grepp på två 
strängar. Jag märkte fort att detta var en lite för stor utmaning för Peter 
eftersom riffets natur gjorde det svårt att förstå var i refrängen man befann 
sig. Därför ändrade jag i stunden gitarrstämman så att Peter spelade 
kvintackord över refrängen, vilket han klarade av fort.  
 
Sedan gick vi vidare och spelade Valerie tillsammans, även denna låt 
spelade gruppen på nya instrument. Alla deltagare klarade av sin 
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spelstämma med säkerhet. Theo spelade bas med stor säkerhet, men spelade 
inte den utskrivna basstämman trots att min bedömning var att han hade 
klarat av den. Han spelade i stället utifrån ackorden, men inte enligt den 
utskrivna rytmen.  Stig spelade sin stämma entusiastiskt och tog hjälp av 
förenklingen trots att jag tror att han hade klarat av utvecklingen av 
stämman.  
 
Theo förklarade i samtalet efter repetitionen att han hade börjat försöka 
spela den utskrivna basgången till Valerie, men att han efter ett tag hade 
slutat försöka lära sig den och börjat lyssna på vad Stig spelade på gitarren i 
stället, och att detta hade känts mer avslappnat för honom. Han menade att 
basgången kändes för komplicerad för att ta sig an på en gång utan att ha 
hunnit repetera den innan: 
 

Theo:  Ja men det är rytmer, det är synkoper och det är punkteringar. De kommer 
inte bara så där, man måste tänka igenom dem.  

Jakob: Nej precis, men hade du fått sitta en stund? 
Theo:  Ja då hade jag ju spelat det.  

 
Precis som andra deltagare tidigare uppgett, menar Theo att det fanns många 
musikaliska faktorer som gjorde att stämman kändes överväldigande.  
 
Stig som spelade piano under första halvan av lektionen menade att han 
hade svårt att läsa pianostämman och urskilja de olika färgerna på noterna, 
eftersom nothuvudena var så små. Peter som tidigare spelat piano menar 
också att han hade haft svårigheter med färgsystemet. Han menade att han 
tyckte att det var svårt eftersom det innebar att försöka lära sig både 
notsystemet och färgsystemet samtidigt. Han förklarade att notsystemet i sig 
var svårt nog att försöka lära sig, eftersom man behövde få tonerna på 
pappret att matcha tonerna på pianot. Stig menade också att han hade svårt 
att se vilka toner han spelade på pianot eftersom färglapparna som fanns 
tejpade på tangenterna satt en bit ner. Han föreslog att man skulle kunna 
placera färglapparna längre upp på tangenterna, längre in på pianot för att 
kunna se tydligare vilken färg tonerna som man spelade hade. 
 
Maria berättade att hon hade upplevt det nervöst att spela ett helt nytt 
instrument vid första tillfället, men att nervositeten hade släppt så 
småningom: 
 

Maria:  Första gången var det så här: ”herregud” och så fick man panik varje gång 
man spelade fel […] men sen när man ser att alla har svårt på olika 
(instrument), då har det bara varit roligt. Typ som nu, jag har aldrig hållit i 
en bas men det gör inget. Hade du gett mig bas första gången hade jag ju 
svettats. 
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Att känslan av trygghet kunde skapas genom att alla deltagare fick spela 
något instrument de inte var erfarna av, var något som jag inte hade räknat 
med.  
 
Faktumet att gitarrstämman i refrängen av Speed of sound var för svår för 
Peter var något som jag egentligen upplevde som fullt rimligt när jag 
ställdes inför det, men som jag inte hade förutspått. Jag ställdes åter igen 
inför en situation där jag blev tvungen att individanpassa mitt material i 
stunden, och det blev uppenbart för mig att en individanpassad undervisning 
inte kan täckas helt genom ett omfattande undervisningsmaterial, utan även 
måste tas hänsyn till i stunden.  
 
Situationen där Theo lät bli att spela den utskrivna basgången var också 
något som jag reflekterade över. Även fast Theo enligt min bedömning hade 
klarat av basstämman efter en stunds övning, valde han att inte göra det och 
prioritera att spela med gruppen. Situationen presenterar ett dilemma kring 
vad som är viktigast inom musikundervisning – att eleverna spelar rätt, eller 
att de får spela tillsammans. Ifall Theo hade fått tid att öva på sin stämma en 
stund, hade det presenterat ett resultat närmre originallåten men hade också 
inneburit en stund där gruppen inte fick spela tillsammans.  
 

4.2 Jämförande analys över aktionerna 

Denna del av resultatkapitlet kommer redogöra för teman och 
återkommande begrepp som jag uppfattade genomsyrade de fyra aktionerna. 
Analysen har undertitlarna: Formkänsla och orientering, missbedömning av 
svårighetsgrad, spontana individanpassningar och musikaliskt kvalitet eller 
samtligas möjlighet till deltagande? 
 

4.2.1 Formkänsla och orientering 
Behovet hos deltagarna att veta var de befann sig i en låt var något som 
uppenbarade sig i ett tidigt skede. Både Stig och Maria upplevde att det 
hjälpte att det fanns en notbild att följa trots att de inte hade läst noter på 
sång innan. Stig förklarade att det hjälpte att se ifall tonerna gick upp eller 
ner, för att avgöra var han befann sig i låten.  
 

Stig: … den här rörelsen av tonerna var en påminnelse av vart jag var i verserna, 
där man skulle hålla upp och falla ner liksom, eller när man skulle göra 
falsetten 

     Jakob: Just det, precis så de noterna gjorde ändå lite 
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     Stig: Precis. Det är som en berg-och-dalbana som man ska följa liksom, men 
prickarna betydde ingenting 

 
Under planeringsfasen av aktionerna var sångnoten alltid något som jag 
upplevde som överflödigt arbete eftersom jag inte visste om mina deltagare 
skulle kunna läsa noter. Ovanstående resonemang visar på att noten hade en 
funktion trots att deltagarna inte var vana notläsare.   
 
Peter hade svårigheter att orientera sig mellan de olika formdelarna under 
andra aktionen, och Ylva berättade att även hon hade upplevt det svårt att 
orientera sig i låten av Billie Eilish. Hon föreslog under samtalet efter andra 
aktionen att man skulle kunna använda sig av små utdrag av låttexten i allas 
noter, för att underlätta att hitta tillbaka om man skulle komma av sig. Även 
Peter menade att sången kan vara till hjälp när man försöker hitta i låten: 
 

Peter: …och sen tycker jag sången hjälper ganska mycket att orientera sig i låten, 
att sångaren eller sångerskan får styra lite, eller liksom att man följer 
sången på något sätt.  

 
Detta resonemang visar på vilken viktig roll sången har i orienteringen av en 
låt, vilket ledde till att jag efter andra aktionen skrev in små textutdrag i 
början av varje formdel i alla noter. Under samtalet efter tredje aktionen 
uppgav flera deltagare att de tyckte att det hade underlättat med 
textutdragen.  
 
Maria berättade under samtalet efter tredje aktionen att hon som sångare 
hade svårt att följa med i noten när resterande deltagare i gruppen hänvisade 
till ett särskilt ackord att spela ifrån: 
 

Maria: …på min andra not, Billie Eilish, då tänkte jag på att det inte står några 
ackord på den. Jag behöver ju inte dem för att sjunga, men när de pratar om 
”vid Cmaj:et”, då fattade jag inte vart man var. 

 
Utdraget gör uttryck för en känsla av utanförskap och ovisshet. För att 
motverka detta skrev jag inför fjärde aktionen in ackordbeteckningar på alla 
sångnoter. Maria lade märke till förändringen i noten vid fjärde aktionen 
och berättade att det hade varit skönt att ha ackorden som stöd och att det 
hade underlättat för henne att orientera sig i låten. 
 
Stig berättar att han tyckte att det underlättade att ha noten framför sig när 
de lyssnade igenom låten innan de spelade den: 
 

Stig: Jag tyckte att det var bra att ha noterna när vi lyssnade med, för även om 
jag inte visste vad noterna betydde på det sättet, så var det så här ”okej det 
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här hör till den här delen”, så man redan då håller på och lär sig […] det var 
skönt att kunna få som en utritning när man lyssnade 

 
Åter igen blir det tydligt att trots bristande notkunskaper, kunde notbilden 
vara till hjälp för formkänsla och orientering. Theo menade att man även 
kunde använda sig av den förenklade noten för att förstå formen: 
 

 Theo: Jag tror att det är bra att spela igenom lättaste versionen en gång först, för 
då förstår man ju hela låten, och sen lägger man på det lite roligare 

 
Theos resonemang visar på att han tycker att det är viktigt med formkänsla 
och att den i ett tidigt stadie bör prioriteras.  
 

4.2.2 Missbedömning av svårighetsgrad 
Vid flera tillfällen upptäckte jag att den versionen av noten som jag hade 
bedömt som den av enklast svårighetsgrad, i själva verket inte var den som 
deltagarna förstod bäst. I dessa fall hade detta att göra med deras 
förkunskaper och tidigare erfarenheter. Under den första aktionen när Maria 
spelade piano, började hon med att spela förenklingen som bestod av endast 
två toner i taget. Hon uppgav i samtalet efteråt att hon upplevde att det var 
svårare att försöka lära sig den förenklade versionen än att spela de 
fullständiga ackorden, som hon kunde sedan tidigare: 
 

Jakob: Det var någon gång du sa att det var lättare att spela tretonsackorden än de 
tvåtonsackorden som var utskrivna? 

Maria: Ja, men det var för att jag inte fattade att det ens var ackord jag spelade 
först, och då försökte jag bara memorera det där. Men sen när det var 
ackord då visste jag hur man spelade dem 

 
Det blir tydligt av Marias resonemang att den förenklade stämman hade haft 
motsatt effekt till vad jag hade väntat mig. Samma situation uppstod när vi 
spelade Valerie under tredje aktionen. Då spelade Maria gitarr, och hade 
svårigheter att tyda tabulaturen i den förenklade stämman eftersom hon 
uppgav att hon inte använt sig av tabulatur innan. Däremot blev det 
uppenbart att hon kunde ta de grundläggande ackorden som egentligen var 
en del av utvecklingen av stämman. Samma sak uppstod ytterligare en gång 
vid fjärde aktionen, då det var Peters tur att spela gitarr. Även han spelade 
de grundläggande ackorden med större säkerhet än den förenklade 
tabulaturen. 
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4.2.3 Spontana individanpassningar 
En annan sak som jag lade märke till vid flera tillfällen var att trots att 
avsikten med mina noter var att täcka en bred variation av kunskaper och 
nivåer, uppstod det individanpassningar av spelstämmorna både från mig 
och från deltagarna själva. Vid första aktionen spelade Theo gitarrstämman 
med stor säkerhet, och då gav jag honom exempel på hur han kunde 
utveckla sin stämma, genom att till exempel använda sig av flageoletter och 
fingerpicking-mönster. Dessa utvecklingar stod inte med i originalnoten. 
Theo uppgav även att han hade gjort egna variationer av stämman för att 
utmana sig själv lite mer. Samma typ av situation uppstod även under tredje 
aktionen när Theo skulle spela piano, där han uppgav i samtalet efteråt att 
han hade lagt till egna utvecklingar av sin stämma. Ytterligare en  
anpassning som gjordes var att Theo vid andra aktionen fick tillgång till 
effekter att experimentera med.  
 
Utöver individanpassningar för att göra en stämma mer utmanande, förekom 
det även anpassningar för att förenkla stämmor. När Theo spelade bas under 
fjärde aktionen uppgav han att han slutade försöka lära sig den nerskrivna 
basnoten efter en stund: 
 

Theo: Jag slutade kolla på tabsen och bara lyssnade på vad Stig spelade i stället, 
för det var mer avslappnande. 

 
Den förenklade basgången kändes för simpel och den utvecklade kändes för 
utmanande, vilket gjorde att Theo anpassade basgången efter vad han hörde 
och vad de andra deltagarna spelade. Vid samma aktion blev Peter tilldelad 
gitarr, och hade svårigheter att orientera sig i slingan som skulle spelas i 
refrängen. Då blev jag tvungen att förenkla hans stämma i stunden för att 
han skulle kunna spela tillsammans med gruppen.  
 

4.2.4 Musikaliskt kvalitet eller samtligas möjlighet till deltagande? 
Under aktionerna blev det uppenbart att det fanns många parametrar att ta 
hänsyn till. Deltagarnas trivsel, möjlighet till deltagande i ensemblespelet, 
deras stimulans och lust, den musikaliska kvaliteten och så vidare. Jag har 
valt att i denna del redovisa för tillfällen då jag som lärare och deltagarna 
ställdes inför dilemmat angående vad som skulle prioriteras av följande 
parametrar; möjlighet till deltagande i ensemblespelet eller musikalisk 
kvalitet. Eftersom musikalisk kvalitet är ett subjektivt begrepp i detta 
sammanhang kräver det en definition. Med musikalisk kvalitet menas ett 
resultat som för mig i egenskap av musiker och musikstudent upplevdes 
dynamiskt, harmoniskt och rytmiskt intressant. 
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Vid vissa tillfällen kunde de två parametrarna nå en slags kompromiss. Till 
exempel valde jag att skriva piano- och gitarrstämman på ett sådant sätt att 
de inte presenterade några svåra grepp men att dessa grepp i sammanhanget 
blev färgningar av grundackordet. På så sätt behövde inte personen som 
spelade instrumentet spela de fullständiga färgade ackorden, men ändå 
producera ett harmoniskt intressant resultat. Nedan följer ett exempel, där 
gitarren spelar läggningar som bara kräver att gitarristen trycker ner högst 
två fingrar i vänsterhanden, men i kontexten av en fullständig 
ensemblegrupp bildar läggningarna både ett G6 och ett Bm7add11.  
 

 
Figur 1: Utdrag ur gitarrstämman till Speed of Sound. Upphovsperson: Jakob Möllerström 
 

 
Efter första aktionen lade jag märke till att det fanns flera ställen i 
arrangemanget där en eller flera stämmor var tysta under ett antal takter, för 
att uppnå en dynamisk skillnad. Bedömningen gjordes efter första aktionen 
att detta inte främjade deltagarnas möjlighet till medverkan i låtarna, och 
därför ändrade jag så att samtliga stämmor alltid spelade. För att 
kompensera för bristen av dynamisk skillnad valde jag att skriva in 
variationer i stämmorna i stället, för att på så sätt försöka uppnå 
dynamikskillnader.  
 
Som tidigare beskrivits, så behövde Peters gitarrstämma ändras spontant 
under den fjärde aktionen eftersom den upplevdes för utmanande. Stämman 
hade skrivits för att uppnå en variation mellan de olika stämmorna och täcka 
ett register som inte täcktes av någon av de andra instrumenten. Ändringen 
innebar att gitarren fick spela kvintackord i samma register som pianot, och 
därmed bidrog till en mindre variation stämmorna emellan. I denna situation 
prioriterades Peters möjlighet till deltagande framför den musikaliska 
kvaliteten.  
 
Gruppen upplevde att de lyckades spela igenom låtarna tillsammans och 
utan avbrott: 
 
     Stig:  Det gick förvånansvärt fort att alla blev samspelade liksom 
     Ylva:  Håller med 
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     Peter:  …och vi lyckades spela igenom låtarna med de olika partierna liksom, utan 
att någon fastnade eller stoppade eller så 

 
Det blir tydligt av deltagarnas resonemang att de värderar samspelet och att 
alla har möjlighet att delta. Även Theo berättade att han tycker att det är 
roligare att spela tillsammans, och att han därför valde att inte försöka lära 
sig den utvecklade basgången under fjärde aktionen. Han föreslog att man 
som grupp skulle börja med att spela den enklaste versionen av respektive 
stämma tillsammans, och att man efter detta skulle kunna utveckla genom 
att lära sig utvecklingen av sin stämma. Ylva menade att hon tycker att det 
är motiverande att få en enkel stämma: 
 

Ylva:  Jag tycker det är motiverande när det känns som att det är lite enkelt. Då 
blir man motiverad att liksom, testa och utveckla det lite. Hellre det än att 
det är för svårt och så blir man nedslagen och känner sig dålig. 

 
Både Ylva och Theo visar att de tycker att det är viktigt att alla får delta och 
spela tillsammans i gruppen, och att utvecklingen av stämman är något som 
är sekundärt.  
 

4.3 Sammanfattning 

Deltagarna i studien visade och berättade vid flera tillfällen att de hade 
behov av någon typ av formanvisning för att orientera sig bättre i låtarna. 
Detta åtgärdades genom olika revideringar av noterna, exempelvis genom 
textutdrag och ackordbeteckningar. Vissa variationer av stämmorna som 
hade för avsikt att agera som förenkling, visade sig vara svårare än 
utvecklingen av stämman för vissa elever. Denna och andra typer av 
oförutsedda händelser var tvungna att åtgärdas genom spontana 
anpassningar av stämmorna på plats. Något annat som uppenbarade sig var 
ett dilemma för mig som arrangör och ensembleledare – ifall musikens 
kvalitet eller informanternas deltagande skulle prioriteras. I vissa fall kunde 
båda intressen kombineras och vissa gånger prioriterades deltagandet både 
av mig och av informanterna själva.  
 
Färgsystemet som användes för pianostämman undervisningen och noterna 
producerade blandade reaktioner bland deltagarna. De personer som hade 
mindre erfarenhet av att spela piano menade att färgerna hjälpte men också 
att systemet var ytterligare en parameter att försöka förstå, vilket bitvis 
gjorde det förvirrande och svårt att ta till sig. Ibland upplevde de även att det 
var svårt att se färgerna eftersom noterna var för små. De samlade 
reaktionerna av studiens samtliga träffar var överväldigande positiva och 
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många av deltagarna berättade att de hade upplevt tillfällena som lustfyllda 
och givande.  

5. Diskussion 

Följande diskussionskapitel kommer behandla resultaten av det 
självständiga arbetet och jämföra det med den tidigare forskning som 
presenterats om heterogena grupper och individanpassning. Vidare 
diskuteras aktionsforskningens roll i studien samt fokusgrupp, 
dagboksskrivande och videoinspelning som metod. Slutligen beskrivs det 
eventuella bidraget till den pedagogiska praktiken, följt av en personlig 
avslutande reflektion.  

5.1 Resultatet och forskningen 

På ett tidigt stadium uppenbarade sig dilemmat kring huruvida 
undervisningsmaterialet skulle skrivas efter vedertagen notationspraktik 
eller en förenklad, lokal praktik. Jag valde att använda mig av standard-
notation. Detta för att undvika en lokal praktik som kunde skapa förvirringar 
instrumenten emellan samt för att poängtera vikten av att kunna 
kommunicera och delta i flera olika musikaliska sammanhang. Däremot 
bestod materialet av förenklade ackord, vilket innebar att vissa 
ackordläggningar i gitarr- och pianostämmorna inte var korrekta 
representationer av det fullständiga ackordet. En risk med detta kan tänkas 
vara att deltagarna tar till sig ackordläggningarna som fullständiga och 
möter problem när de befinner sig i andra musikaliska sammanhang i 
framtiden, precis som Backman Bister (2014) hävdar. Till skillnad från det 
”pedagogiska smörgåsbordet” som hon skriver om, erbjöd inte noterna från 
föreliggande studie en variation i notation. Jag valde att bara använda mig 
av standard-notation för att undvika den typen av problematik som 
Backman Bister beskriver. Däremot hade detta val kunnat resultera i att 
deltagarna hade svårare att ta till sig sin stämma, särskilt ifall de hade varit 
mindre vana vid notläsning. Med detta i beaktande skulle man kunna hävda 
att arrangemangen från min studie inte fullt ut fyllde sitt syfte att vara 
tillgängliga för heterogena grupper. 
 
En annan metod som användes med syfte att göra pianostämman mer 
lättillgänglig var att färgkoda de olika pianonoterna. På så sätt behölls det 
allmänt vedertagna notsystemet men med ett tillägg som underlättade för en 
eventuell nybörjare, i ett försök att undvika att etablera en lokal praktik. 
Däremot användes färger på pianots tangenter för att ytterligare underlätta 
för pianospelaren. Man kan hävda att även detta medför de risker som 
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tidigare beskrivits, å andra sidan är det ett försök till en kompromiss mellan 
lokal praktik och allmänt vedertagen sådan, samma typ av kompromiss som 
Backman Bister skriver om. 
 
Den spontana och ständigt föränderliga naturen av undervisning var ett tema 
som återkom i resultatet av studien. Materialet var skrivet i syfte att försöka 
täcka många olika kunskapsnivåer. Trots detta blev det tidigt uppenbart att 
det jag trodde var ett heltäckande material behövde ändras i stunden vid 
våra träffar, på sätt som var svåra att förutspå. Liknande erfarenheter går att 
återfinna hos lärarna i Zimmerman Nilssons (2019) avhandling. Lärdomen 
som går att dra från denna slutsats är att lärare alltid bör vara förberedda på 
att kunna individanpassa sitt material i stunden och vara uppmärksamma på 
deras elevers behov och möjligheter.  
 
Maria menade att hon upplevde det som utelämnande och lite obekvämt att 
spela ett instrument som hon inte var så van vid samtidigt som resten av 
gruppen var mer vana vid sina instrument. Liknande utsagor går att hitta i 
studien av Tuisku och Ruokonen (2017), där studenterna uppgav frustration 
över den ojämna förmågan i deras grupper. I Marias fall släppte så 
småningom den känslan efter att alla i gruppen hade fått spela olika 
instrument som de hade olika mycket erfarenhet av. På så sätt skulle 
eventuell prestationsångest i sådana här sammanhang kunna minimeras 
genom att låta gruppen rotera mellan instrument och skapa en tillåtande och 
trygg miljö. Å andra sidan finns det betygskriterier och kursplaner att 
förhålla sig till som lärare, som kanske inte alltid tillåter denna typ av 
rotation. I fallet av Tuisku och Ruokonens studie spelade dessutom alla 
elever samma instrument, vilket gör att en sådan typ av undervisning inte är 
möjlig.  
 
Deltagarna i min studie uppgav vid flera tillfällen att de upplevde aktionerna 
som en lustfylld och trevlig upplevelse. I studien av fysik-klasser beskrev 
eleverna sina upplevelser av heterogena gruppindelningar som övervägande 
negativa (Briggs, 2020). Det är inte helt rättvist att ställa dessa två studier i 
paritet med varandra, eftersom de innehåller två helt olika ämnen och olika 
arbetsmetoder. Ytterligare en skillnad mellan dessa två studier är att i min 
studie fick deltagarna ta del av ett material som hade flera nivåer av 
svårighetsgrader, medan grupperna i Briggs studie skulle lösa ett och samma 
problem tillsammans. Det kan antas att min studie hade genererat fler 
negativa upplevelser ifall själva materialet inte hade olika alternativ på 
svårighetsgrader. En tänkbar slutsats att dra från detta resonemang är att en 
viktig komponent i undervisning för heterogena grupper är just 
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individanpassning, en slutsats som stärks av Georgii-Hemming och 
Westvall (2010).  

5.2 Val av metod 

Aktionsforskning visade sig vara ett effektivt sätt att utvärdera och förbättra 
undervisningen och undervisningsmaterialet i föreliggande studie. 
Dagboksreflektionerna och samtalen som ägde rum i slutet av varje aktion 
spelade en stor roll i revideringen av materialet och undervisningen. 
Däremot kunde jag varit bättre påläst och mer förberedd under samtalet, då 
det stundtals kändes som att jag inte riktigt visste vad jag skulle fråga 
deltagarna.  
 
Videoinspelningen av tillfällena användes i relativt liten utsträckning. Hade 
jag använt mig av ett observationsschema eller en mer grundlig analys av 
materialet hade det kanske fyllt en tydligare funktion. Det hade kunnat ge 
ytterligare perspektiv på vad som var framgångsrikt eller inte i 
undervisningen och undervisningsmaterialet. Å andra sidan var inte detta 
den ursprungliga tanken med videoinspelningen. Den begränsade 
användningen av videomaterialet kan dock vara anledning att ifrågasätta 
relevansen av denna metod i föreliggande studie. 
Det ursprungliga problemområdet för studien var sprunget ur mina 
upplevelser hos gymnasieklasser med musik som tillval. Det urval som 
slutligen gjordes var personer som deltog i övningsundervisning vid 
Kungliga Musikhögskolan. Den slutliga gruppen som tillsattes bestod av 
vuxna människor, varav en majoritet var i 30-årsåldern eller äldre. 
Diskrepansen mellan dessa två grupper är något som är värt att nämna. 
Gymnasieeleverna deltog i musikundervisningen på en semi-frivillig basis, i 
den bemärkelsen att de hade valt musik frivilligt men att de behövde välja 
något ämne som tillval. Deltagarna i studien deltog däremot helt frivilligt. 
Denna skillnad skulle kunna ha påverkan på deltagarnas motivation och 
hängivenhet. Ålder är ytterligare en faktor som skiljer sig mellan de två 
grupperna och kan tänkas ha haft påverkan på studien. Dock behöver inte 
skillnaden mellan dessa faktorer vara något som gör resultatet irrelevant för 
exempelvis lärare i gymnasiet eller grundskolan. 

5.3 Bidrag till pedagogisk praktik 

Deltagarna i studien gav vid flera tillfällen uttryck för behovet av någon typ 
av indikator för formen och var de befann sig i låtarna. Lärare som befinner 
sig i en undervisningssituation med samma problematik kan ta vara på detta 
resultat och tillsammans lyssna igenom en låt och samtidigt följa den i noten 
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innan man spelar den tillsammans. På så sätt får alla samma förutsättningar 
att kunna orientera sig i låten. Ett annat sätt att underlätta formkänslan är att 
infoga små textutdrag i noten för samtliga deltagare.  
 
Ett annat resultat som kan tänkas vara signifikant för den pedagogiska 
praktiken i stort är situationerna då svårighetsgraden för de olika stämmorna 
hade missbedömts. I många fall hade detta att göra med elevernas tidigare 
erfarenheter av ackordspel och så vidare. För att undvika att en förenkling 
skapar förvirring på det sättet, kan i stället lärare förbereda sig genom att 
göra sig medvetna om vilka tidigare erfarenheter och kunskaper ens elever 
besitter för att göra en rimlig bedömning av vilken version av stämman som 
just den eleven bör spela.  

5.4 Avslutande reflektion 

Min definition av begreppet heterogena grupper är något som benämns 
tidigt i denna uppsats. Jag hade för avsikt att under aktionerna skapa 
situationer där heterogeniteten låg i skillnader mellan den individuella 
instrumenttekniska förmågan. Den typen av snäv avgränsning skulle kunna 
presentera problem eftersom det inte tar hänsyn till heterogenitet i andra 
avseenden och därför kanske inte blir applicerbart i en allmän pedagogisk 
kontext. Det blev dock tydligt under aktionerna att de olika 
gruppkonstellationerna inte bara var heterogena i min avgränsning, utan 
även när det kom till exempelvis formkänsla och kännedom av allmänna 
musiktermer. Kanske kan detta bero på att skilda instrumentkunskaper 
också innebär skilda allmänna musikkunskaper, exempelvis att en klassisk 
pianist kan ha djupare notkunskaper än någon som spelar rockgitarr. 
Gruppernas heterogenitet i andra avseenden var något jag blev tvungen att ta 
hänsyn till när jag planerade min undervisning och undervisningsmaterial. 
Därför kan resultatet, kanske i synnerhet den del som avhandlade 
formkänsla, användas i olika typer av heterogena grupper och inte bara i den 
typ som beskrivs i studiens syfte.  

 

Deltagarna i min studie uppgav vid flera tillfällen att de hade väldigt roligt 
och var nöjda med våra träffar. Konceptet med att få byta och spela olika 
instrument var i synnerhet något som de upplevde som givande. I samtalet 
efter det första tillfället beskrev Maria det som: ”Det var jättekul, jag visste 
inte att jag kunde spela piano!”. Mitt fokus låg så mycket på mitt material 
och resultat av studien att deras uppskattning kom i skymundan till viss del, 
men när jag stannade upp och tog in deras beröm kändes arbetet väldigt 
värdefullt. Resultat och hård fakta i all ära, men att deltagarna uppskattade 
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träffarna och hade roligt anser jag är ett av de största kvittona på att jag 
bedrivit och hittat strategier för en undervisning som var stimulerande och 
givande för en grupp där förmågorna skiljde sig deltagarna emellan, vilket 
ju faktiskt var syftet med det här självständiga arbetet. 
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Bilaga – Informationsbrev och 
samtyckesblankett 

 
 

Deltagande i aktionsstudie 
 
Ensembleundervisning kan vara utmanande när lärare hanterar grupper där den enskilda 
kunskapsnivån skiljer sig från elev till elev.  
 
Jag vill därför genomföra en studie med förhoppningen att resultatet i studien kan leda till ökad 
förståelse för vilka aspekter som gör en undervisning för heterogena grupper framgångsrik. 
 
Det är helt frivilligt att medverka i studien och du kan när som helst avbryta din medverkan.  
 
Studien kommer bedrivas på Kungliga Musikhögskolan i Stockholm, där vi ses en gång i veckan 
under mars månad under 4 tillfällen á 1,5-2 timmar för ensemblelektioner och ett kort samtal 
efter varje tillfälle, varav det sista samtalet blir lite längre. Jag riktar mig till personer som har 
erfarenhet och intresse av att spela musik, och ni som är tillfrågade går ensembleundervisning på 
KMH. Tillfällena blir en möjlighet att få spela ännu mer i ensemble. 
 
Ensemblelektionerna kommer spelas in med video och ljud, samtalen kommer spelas in med bara 
ljud. Anledningen till inspelningen är att jag lättare ska kunna se tillbaka på våra lektionstillfällen 
och samtal, och för det anser jag att inspelning är en lämpligare insamlingsmetod än till exempel 
anteckningar.  
 
Materialet från intervjuerna kommer att hanteras och behandlas konfidentiellt och det kommer 
att förvaras så att ingen obehörig kommer att kunna ta del av det. Efter att arbetet är publicerat 
kommer materialet raderas. 
 
Inga enskilda personer kommer att kunna identifieras i det självständiga arbetet.  
 
Jag heter Jakob Möllerström och jag studerar till musiklärare på Kungliga Musikhögskolan. I 
utbildningen ingår att göra ett självständigt arbete, vilket är anledning till att denna studie kommer 
att göras. Har du några frågor så hör gärna av dig.  
 
Stockholm 21-02-2023 
 
Jakob Möllerström 
jakob.mollerstrom@student.kmh.se 
0736829594 
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Samtycke till att delta i aktionsstudien 
 
Jag har läst och förstått den information om studien som anges på föregående sida. Jag har fått 
möjlighet att ställa frågor och jag har fått dem besvarade. Jag får behålla den skriftliga 
informationen. 
 
☐ Jag samtycker till att delta i studien som beskrivs på föregående sida 
☐ Jag samtycker till att mina personuppgifter behandlas på det sätt som beskrivs på föregående 
sida 
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